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Custas (2718849 JUNTADA HONORARIOS SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A, empresas seguradoras
previamente qualificadas nos autos do processo em epigrafe, neste ato, representadas, por seus advogados que
esta subscreve, nos autos da AGAO DE COBRANGA DE SEGURO DPVAT, que Ihe promove FRANCISCO JOSE DO
NASCIMENTO SOUSA , em tramite perante este Douto Juizo e Respectivo Cartério, vem mui respeitosamente, &
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Tribunal de Justica do Piaui
PJe - Processo Judicial Eletrénico

10/08/2021
Numero: 0800385-33.2019.8.18.0078
Classe: PROCEDIMENTO COMUM CIVEL
Orgéo julgador: 12 Vara da Comarca de Valenca do Piaui
Ultima distribuicdo : 28/11/2019
Valor da causa: R$ 9.450,00
Assuntos: Acidente de Transito
Segredo de justica? NAO
Justica gratuita? SIM
Pedido de liminar ou antecipacéo de tutela? NAO
Partes Procurador/Terceiro vinculado
FRANCISCO JOSE DO NASCIMENTO SOUSA (AUTOR) DIOGO MAIA PIMENTEL (ADVOGADO)
SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO EDNAN SOARES COUTINHO (ADVOGADO)
DPVAT S.A. (REU)
Documentos
Id. Data da Documento Tipo
Assinatura

19070{10/08/2021 15:37 | Peticéio Peti¢éo

682 —
12810 10/08/2021 15:37 (2718849 RECURSO_DE_APELACAO 01 Peticdo
19071 (10/08/2021 15:37 (2718849 RECURSO DE APELACAO Anexo 02 DOCUMENTO COMPROBATORIO

044 = = = =
1907110/08/2021 15:37 2718849 RECURSO_DE_APELACAO_Anexo_03 DOCUMENTO COMPROBATORIO

048 = = = =




SEGUE EM ANEXO RECURSO DE APELACAO.
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2718849- C3/2020-01803/ INVALIDEZ

JOAO BARBOSA

EXMO SR. DR. JUIZ DE DIREITO DA 12 VARA CiVEL DA COMARCA DE VALENCA DO PIAUI/PI

Processo n. 08003853320198180078

SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A, empresas seguradoras
previamente qualificadas nos autos do processo em epigrafe, neste ato, representadas, por seus advogados que
esta subscreve, nos autos da AGAO DE COBRANGA DE SEGURO DPVAT, que lhe promove FRANCISCO JOSE DO
NASCIMENTO SOUSA , em tramite perante este Douto Juizo e Respectivo Cartdrio, vem mui respeitosamente, a
presenca de V. Ex.2, apresentar seu RECURSO DE APELACAO, o que faz consubstanciado nas razdes anexas,
requerendo seu regular processamento e ulterior envio a Camara Civel

Nestes Termos,
Pede Deferimento,

VALENCA DO PIAUI, 2 de agosto de 2021.

JOAO BARBOSA
OAB/PI 10201

EDNAN SOARES COUTINHO
1841 - OAB/PI

Rua S30 José, 90, 82 andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ — CEP: 20010-020
www.joaobarbosaadvass.com.br
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PROCESSO ORIGINARIO DA 12 VARA CiVEL DA COMARCA DE VALENCA DO PIAUI / PI
Processo n.2 08003853320198180078
APELANTE: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A

APELADA: FRANCISCO JOSE DO NASCIMENTO SOUSA

RAZOES DO RECURSO

COLENDA CAMARA,
INCLITOS JULGADORES,

A sentencga proferida no juizo “a quo” merece ser reformada, pois a matéria foi examinada em desconformidade com a
legislagdo em vigor e as provas constantes dos autos e fundamentada em afronta as normas legais aplicéveis.

BREVE RELATO DOS FATOS

Cuida-se o feito de acdo de cobranca de seguro DPVAT, em que o recorrido, alega na peca vestibular
ter sofrido acidente de transito em 28/11/2018.

Aduz ainda, que, em razdo do sinistro noticiado nos autos é portador de invalidez permanente, tendo
se submetido a exame pericial.

Por fim, em razdo da suposta invalidez adquirida, o recorrido, ajuizou a presente lide pleiteando verba indenizatéria do
Seguro DPVAT.

Entendeu o Nobre Juiz a quo, em acolher parcialmente o pedido inicial, ultrapassando todas as teses
lancadas na defesa da Demandada, assim, julgou a lide parcialmente procedente, em desfavor da
Recorrente, condenando-a a indenizar a parte Apelada, a titulo de seguro DPVAT, nos seguintes
termos:

Diante do exposto, JULGO PROCEDENTE EM PARTE o
pleito com fundamento no art. 487, inciso | do CPC, e determino a
EXTINGAO DO PROCESSO, COM RESOLUCAO DO MERITO. Com
isso, condeno a parte requerida ao pagamento do valor de R$ 1.687,50
(um mil, seiscentos e oitenta e sete reais, cinquenta centavos) ,
corrigide monetariamente pelo IGP-M, a contar do sinistro, e juros de

1% (um por cento) ao més, a partir da citacéo.

Condeno a parte ré ao pagamento de honorarios advocaticios
no importe de R$ 600,00 (seiscentos reais), além de custas judiciais.

Rua S30 José, 90, 82 andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ — CEP: 20010-020
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Data vénia, ndo houve com o habitual acerto o llustre Magistrado a quo, pois, conforme se passa a
demonstrar, a r. Decisdo ndo guarda sintonia com as questdes de fato e de direito ventiladas nos
autos.

PRELIMINARMENTE

FALTA DE PROCURAGAO ACOSTADA AOS AUTOS

Verifica-se que ndo consta nos autos qualquer instrumento de mandato outorgado ao advogado da parte
Autora, violando a regra esculpida no art. 104 do CPC.

Dessa feita, com o fito de evitar maiores prejuizos aos litigantes, necessario se faz a intimagdo da parte para
sanar o vicio contido no presente caderno processual.

A intimagdo para sanar tal vicio se faz mister, pois no caso dos autos, é indubitdvel que a auséncia de
procuragdo ndo produz nenhum efeito legal aos atos processuais, sendo estes considerados inexistentes.

Assim sendo, se apds determinagdo judicial para sanar o vicio a parte autora permanecer inerte, devera o
processo ser extinto sem resolugdo do mérito de acordo com a regra contida no artigo 485, Ill, do CPC.

Assim, requer a Vossa Exceléncia se digne intimar a parte autora para sanar o vicio contido no instrumento
procuratério.

DESCABIMENTO DE RENOVACAO DE PLEITO INDENIZATORIO

LESAO PREEXISTENTE

Com advento da Medida Proviséria n2? 451/08, convertida na Lei n® 11.945/2009, estabeleceu-se percentuais
indenizatodrios aos danos corporais, subdividindo-os em totais e parciais, de modo que se impde a graduacdo da
lesdo para fins indenizatdrios.

Por amor ao debate a Apelante traz a baila, em uma simples consulta em seus arquivos que a parte Apelada, ja
percebeu a indenizagdo do seguro DPVAT em face de outro sinistro ocorrido em 28/12/2010 ja tendo recebido
da Seguradora administrativamente exatamente a quantia de RS 1.687,50

Sinistro ocorrido em 28/12/2010 - regulacdo administrativa n? 2012570506 — pagamento no valor de 1687,50 —
referente a PE DIREITO 25 %.

Assim, a presente demanda trata-se indenizagdo securitdria em decorréncia de lesdo preteritamente afetada, ou
seja, o Apelado ndo pode pleitear verba indenizatdéria de membro com deformidade permanente preexistente!

Assim, é de grande importancia este Egrégio Tribunal atentar-se que a parte Apelada ja realizou pleito
administrativo indenizatério DPVAT em virtude de invalidez permanente decorrente de acidente pretérito.

N3o obstante a Apelada traz a colac¢do jurisprudéncia patria em caso analogo, como segue:

APELACAO CiVEL. ACAO DE COBRANGCA SEGURO DPVAT. NEXO CAUSAL. NAO
COMPROVACAO. LAUDOS DO IML E DO JUiZO QUE APONTAM QUE A -LESAO
INCAPACITANTE E ANTERIOR AO ACIDENTE. RECURSO IMPROVIDO. Para que se
configure o direito a verba indenizatéria do Seguro DPVAT, faz-se necessario que o
evento morte ou invalidez haja sido consequéncia do acidente automobilistico. Ao
autor incumbe a comprovagao (art. 333, I, CPC) do nexo de causalidade entre a
invalidez apresentada e o acidente relatado. Embora ndo esteja o Juiz adstrito as
conclusdes do laudo pericial (art. 436 do CPC), deve este ser prestigiado quando
inexistente nos autos elementos ou provas capazes de infirmar as assertivas nele
langadas. Concluindo a pericia que a invalidez apresentada é preexistente ao
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acidente e que restou ausente prova do seu agravamento, a improcedéncia do
pedido se impde. RECURSO IMPROVIDO.

(TJ-BA - APL: 00801731320118050001 BA 0080173-13.2011.8.05.0001, Relator: Maria
do Socorro Barreto Santiago, Data de Julgamento: 18/02/2014, Terceira Cimara
Civel, Data de Publica¢do: 19/02/2014)

Diante dos fatos aduzidos, resta evidenciado nos autos que a r. decisdo, ndo fez a melhor justica, data vénia,
ferindo o principio da razoabilidade, razdo pela qual, a Apelante opde o presente Recurso, com a finalidade de
evitar a condenacgdo injusta e infundada.

Equivoca-se a parte Autoral quando tenta fazer crer que faz jus ao recebimento a nova indenizagdo em grau
total, sem atentar-se que ja recebeu conforme a Lei 11.945/2009 em que nos casos de invalidez permanente
TOTAL a vitima receberd o montante de ATE R$ 13.500,00, n3o existindo a possibilidade de receber 2 (DUAS)
VEZES este valor alegando novo sinistro e nova lesdo.

Portanto, ndo ha qualquer valor a ser indenizado ao Apelado em relagdo ao sinistro noticiado nos autos, pois, se
assim fizéssemos ESTAREMOS PAGANDO 2(DUAS) VEZES PARA UM SINISTRO DE INVALIDEZ, A PARTE APELADA
MAIS DO QUE A LEI PREVE PARA PAGAMENTO POR MORTE POR EXEMPLO, para corroborar com o alegado, a
apelante traz em anexo documentos que comprovam o alegado, tudo com base no art. 397 do CPC, in verbis:

“ Art. 435 - E licito as partes, em qualquer tempo, juntar aos autos documentos novos, quando
destinados a fazer prova de fatos ocorridos depois dos articulados ou para contrap6-los aos que
foram produzidos nos autos.

Paragrafo Unico - Admite-se também a juntada posterior de documentos formados apds a
peticdo inicial ou a contestagdo, bem como dos que se tornaram conhecidos, acessiveis ou
disponiveis apds esses atos, cabendo a parte que os produzir comprovar o motivo que a
impediu de junta-los anteriormente e incumbindo ao juiz, em qualquer caso, avaliar a conduta
da parte de acordo com o art. 52.”

Ignorar o valor realmente recebido enseja no enriquecimento ilicito da parte Apelada, neste sentido, a Apelante
pede vénia para demonstrar julgado, in verbis:

“JUNTADA DE DOCUMENTOS PREEXISTENTES. EXECUCAO. VEDACAO DO
ENRIQUECIMENTO SEM CAUSA - Ainda que se trate de documentos preexistentes a
fase cognitiva, devem ser conhecidos na execugdo do julgado, se necessdrios para a
observdncia dos limites impostos pelo titulo judicial, assim como para evitar o
enriquecimento sem causa, vedado pelo ordenamento juridico. (TRT-5 - AP:
372000320085050194 BA 0037200-03.2008.5.05.0194, 4°. TURMA, Data de
Publicagéo: DJ 07/06/2011)”

Dentre os principios constitucionais, mister se faz ressaltar o principio da verdade real, ressalta-se que observar
apenas uma verdade ficta, vai de encontro com os principios e garantias constitucionais assegurados aqueles
que vivem em um Estado Democratico de Direito.

Desta forma, requer a Apelante que seja a referida SENTENCA REFORMADA IN TOTUM, a fim de que sejam
julgados Improcedentes os pedidos da Apelada.

CONCLUSAO

Diante de todo o exposto, e por tudo mais que dos autos consta, confia a Apelante no alto grau de eficiéncia
desse Egrégio Tribunal de Justica, a fim de que seja reformada a r. sentencga proferida pelo MM. Juiz “a quo”,
dando provimento ao presente recurso.

Nestes Termos,
Pede Deferimento,
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VALENCA DO PIAUI, 2 de agosto de 2021.

JOAO BARBOSA
OAB/PI 10201

EDNAN SOARES COUTINHO
1841 - OAB/PI

SUBSTABELECIMENTO

JOAO ALVES BARBOSA FILHO, brasileiro, casado, advogado inscrito na OAB/CE 27.954-A, JOAO
PAULO RIBEIRO MARTINS, brasileiro, solteiro, advogado, inscrito na OAB/ RJ sob o n? 144.819; JOSELAINE MAURA DE
SOUZA FIGUEIREDO, brasileira, casada, advogada, inscrita na OAB/ RJ sob o n2 140.522; FERNANDO DE FREITAS BARBOSA,
brasileiro, casado, advogado inscrito na OAB/ RJ sob o n.2 152.629 substabelecem, com reserva de iguais, na pessoa do
advogado EDNAN SOARES COUTINHO, inscrito na 1841 - OAB/PI os poderes que lhes foram conferidos por
SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A, nos autos de Agdo de Cobranga de Seguro DPVAT, que lhe
move FRANCISCO JOSE DO NASCIMENTO SOUSA , em curso perante a 12 VARA CiVEL da comarca de VALENCA DO PIAUI,
nos autos do Processo n? 08003853320198180078.

Rio de Janeiro, 2 de agosto de 2021.

1
|
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JOAO ALVES BARBOSA FILHO - OAB/PI 10201
FERNANDO DE FREITAS BARBOSA - OAB RJ 152.629

JOSELAINE MAURA DE SOUZA FIGUEIREDO- OAB RJ 140.522
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JOAO PAULO RIBEIRO MARTINS - OAB RJ 144.819
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04/08/2021 Emis&o e Recolhimento de Cobrancgas Judiciais | TJ-PI

koA

Poder Judicidrio do Estado do Piaui
Fundo Especial de Reaparelhamento e Modernizagao
Sistema de Emisdo e Recolhimento de Cobrangas Judiciais

Montagem do Boleto de Servigos/Taxas Judiciais

Informagdes Gerais (RECURSO DE APELAGAO)

Comarca: VALENCA DO PIAUT
Serventia: SECRETARIA DA VARA CIVEL

FRANCISCO J DO N SOUSA X LIDER PROC
08003853320198180078

CNPJ: 09.248.608/0001-04
Emissdo: 04/08/2021
Vencimento: 03/09/2021

Requerente:

Observagoes

Boleto emitido por Usuario da Justica (1]

Demonstrativo de Valores dos Servicos

24.10 Recurso de Apelagdo e Competéncia Originaria

123 Taxa Judiciaria (1% do valor da agdo, maximo R$ 10.000,00)

Impresso em 04/08/2021 13:30

Valor da Agdo: R$ 9.450,00
Tramita em: Justica Comum
Litisconsodrcio acima de 10: Nao

1 1.269,56 0

1 94,50 0

1.269,56

94,50

(Digite o nimero correto do processo para vinculagao)

Numero do processo: 08003853320198180078

() Declaro a inexisténcia de processo de origem

Tabelas de Servigos por Categorias

Servigos Judiciais (referentes ao processo)
Selecione um servigo...

Servigos, Taxas e ComplementagGes Diversas

Selecione um servigo...

Buscar Servigo

Cddigo Nome/Descrigdo

Cancelar H Gerar Boleto

Q, Digite parte do texto que descreve o servico desejado...

Selecione um servigo...

us.br/cobjud/modules/cobjud/MeuDocumento.fpg

Ndmero do documento: 21081015374405300000017992590
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£ Poder Judiciario do Estado do Piaui
¢} Tribunal de Justica do Piaui

Fundo de Reaparelhamento e Modernizacdo do Judicidrio Piauiense

COMARCA DE VALENCA DO PIAUI / SECRETARIA DA VARA CIVEL
Guia de Recolhimento da Justica (por usuério da justica)

Justiga
Comum
RECURSO
DE
APELACAO
cod. IDescricio do Servico qtd. | Selos Valor (R$)|
24.10 Recurso de Apelagdo e Competéncia Originaria 1 0 1.269,56|
123 Taxa Judiciéria (1% do valor da agdo, maximo R$ 10.000,00) 1 0 94,50
[TOTAL 1.364,06|
Cedente égj::ti: /Cod. do Espécie  [Quantidade Nosso niimero
FERMOJUPI - PODER JUDICIARIO DO PIAU{ 3791/9665-2) R$ 1 30881250001430515-1
Numero do documento Contrato CPF/CNPJ Vencimento Valor documento
FCB 1B6 1426837 10.540.909/0001-96 03/09/2021 1.364,06
(-) Desconto / Abatimento [(-) Outras dedugdes (+) Mora / Multa (+) Outros acréscimos (=) Valor cobrado
1.364,06
Sacado
FRANCISCO J DO N SOUSA X LIDER PROC 08003853320198180078  CPE/CNPJ: 09.248.608/0001-04

Autenticagdo mecanica
Corte na linha pontilhada

£ BANCODDBRASIL | 001-0 | 00190.00009 03088.125004 01430.515179 3 87320000136406
Local de pagamento | Vencimento
Pagavel em qualquer banco até o vencimento. | 03/09/2021
Cedente Ageéncia/Codigo cedente
FERMOJUPI - PODER JUDICIARIO DO PIAUI (CNPJ:10.540.909/0001-96) 3791/9665-2
Data do documento No. documento Espécie doc. Aceite Data process. Nosso numero
04/08/2021 FCB 1B6 1426837 DM N 04/08/2021 30881250001430515-1
Uso do banco Carteira Espécie Quantidade X Valor (=) Valor documento

17 R$ 1 1.364,06 1.364,06
Texto de Responsabilidade do Cedente (-) Desconto / Abatimento
(APOS O VENCIMENTO COBRAR 2% DE MULTA + 1% DE JUROS A.M.)
VALENCA DO PIAUI / SECRETARIA DA VARA CIVEL |(-) Outras dedugdes
Emitida por Usudrio da Justi¢a
Valor da Agao: R$ 9.450,00 ) Mora / Mult
, Justica Comum . 24.10 ( R$ 1.269,56 ) , 123 (RS 94,50 ) () Mora/Multa

(+) Outros Acréscimos
(=) Valor cobrado
1.364,06
Sacado
FRANCISCO J DO N SOUSA X LIDER PROC 08003853320198180078  CPE/CNPJ: 09.248.608/0001-04
ompensagao
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PARECER DE PERICIA MEDICA O oguradors Lider don

Consdreios de Sequro DPVAT

DADOS DO SINISTRO
Namero: 2012570506 Cidade: valenga do Piaui Natureza: Invalidez
Vitima: FRANCISCO JOSE DO Data do acidente: 28/12/2010 Emissor do GALDINO
NASCIMENTO SOUSA parecer: LEONARDO
Seguradora: ARUANA SEGUROS S/A Prestadora: SAUDESEG Sistemas CRM do médico: 2466
de Saude Ltda.
PARECER

Diagnoéstico: TRAUMA NO COTOVELO DIREITO + FRATURA DO PE DIREITO

Descrigdo do CONSCIENTE E ORINETADO, MSD TROFICO, SEM CICATRIZES CIRURGICAS COM BOA MOBILIDADE,
exame médico ESTABILIDADE E FORGCA MOTORA PRESERVADA. PE DIREITO CALOSIDADE PALPAVEL NA REGIAO DORSAL
pericial: LATERAL DO PE DIREITO, RIGIDEZ ARTICULAR E FALTA DE MOVIMENTO ATIVO E PASSIVO NO 5° PODODACTILO
DIREITO

Resultados TRATAMENTO COM IMOBILIZAGAO EVOLUIU COM LIMITACAO FUNCIONAL EM PE DIREITO
terapéuticos:

Sequelas LIMITAGAO FUNCIONAL EM PE DIREITO
permanentes:

Sequelas :
Data da pericia: 04/12/2012
Conduta mantida: N&o
Observacgoes:
Valor pleiteado: 13.500,00
Médico avaliador: GERALDO GONGALVES NUNES
UF do CRM do FI

médico:
DANOS
Dano % Dimensao Graduacgao
Perda funcional completa de um dos pés 50 1 25
Valor avaliado: 1.687,50
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BRADESCO

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

FORMA DE PAGAMENTO: CREDITO CONTA CORRENTE
CLIENTE: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S/A
BANCO: 237 AGENCIA: 2373-6 CONTA: 000000429200-6

DATA DA TRANSFERENCIA: 10/12/2012
NUMERO DO DOCUMENTO:

VALOR TOTAL: 1.687,50

*rxxx X *TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: FRANCISCO JOSE DO NASCIMENTO SOUSA

BANCO: 237
AGENCIA: 05813-0
CONTA: 000000642217-9

Nr. Autenticacéo
BRADESC01012201205000000000023705813000000642217168750 PAGO
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1004031

. R

U HHREP secretaria Estadual de Saide

Hospital Regional Eustdquio Portela
B A o resionAL Av. Santos Du.;.rﬂ"r.r, s = Cmb'oq- Valenga do Piaul - P~ CEP 64300-000
=== HsIAQUIO PORTELA CNP.J: 05,553, 564/0011-00

VALENGA-PI Tele/Fax: (89) 3465-1368 / 34651015

DECLARACAO NAO INTERNADO

Declaro para os devidos fins, que o(a) Sr(a) FRANCISCO JOSE
NASCIMENTO DE SOUSA, deu entrada no pronto socorro do Hospital Regional
Eustaquio Portela de Valenga do Piaui, no dia 28/12/2010 vitima de acidente de
motocicleta, politraumatizado, com traumatismo craniano; traumatismo de cotovelo
direito com luxagdo local; traumatismo abdominal; traumatismo de pé direito com
fratura de 5° metatarso 1/3 distal e escoriagbes multiplas pelo corpo ndo sendo
necessario internagdo do mesmo.

Conforme laudo em anexo.
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SUS SECRET ARIA DE SAUDE DO ESTADO DO PIAUI
' Hospltal Regional Eustaquio Portela .

" PRONTO SOCORRO

Nome: ~ L V&n A o E-L- Wm oA Idade
Enderego: i~ _ /iy : k é-&

Dados Clinicos

' A : Bl
’ iagnostico:

j ARG 0[.&

_ 82t
Magm

285 12,0 «

DATA _ . g% MEDICO
I

‘f
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A
SEGURADORA LIDER

DECLARACAO PARA O DPVAT

:Eﬁé!di:ff!ﬁ‘-’z ﬁlaéfgl{z NASAAIEN S AU SA

Venho através desta informar a esta Seguradora que diame dos documentps que estio se:ndo
sohcuados o*abaixo: )

Nao houve atendimento pelo SAMU, Corpo de Bombelros Policia Ml.htar Policia Civil ou
anjos do Asfalto.

O socorro foi feito por populares que passavam pelo local na hora do acidente e me levaram
até o hospital.

Pego que esta Seguradora nio me impega de ter o direito no recebimento do seguro DPVAT,

pois € um direito de todo acidentado, conforme vem sendo veiculado pela midia, DETRAN e
Policias Federal e Estadual nas estradas e cartazes. :

Se existe davida com relagdo a minha condi¢fo de acidentado que apresenta hoje seqiielas por

causa desse acidente, estarei a disposigdo dessa ‘Seguradora, para ser periciado, cabendo a
vocés a mvcsugai;én e prova o

Minha declarago € a expressio da verdade e me respons-ab]hzo criminalmente sob as penas
. da lei (Artigo 299 do Codigo Penal).

\/Lﬁifcr’4 PO Q\tfui

LOCAL E DA

Mﬂﬂ%?pf 7/
O

- &
A []\IATURA#_@&&%%%
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" “HREP
[ -
) _. HOSPITAL REGIONAL : Pﬁr
=== HmsTAQUIO PORTELA saude au'
' VALENGA-PI GOVERNO DO
f | Secretarla de Estado DESENVOLVIMENTO

e,

s

-' DECLARACAO PARA O DPVAT

Venho através desta declaragdo a esta seguradora que diante dos documentos
que estao sendo solicitados, o abaixo:
Nao houve atendimento pelo SAMU, Corpo de Bombeiros, Paolicias Miliial_'.'F'dIici_a
Civil ou Anjos do Asfalto. =
’ Pec;o que esta seguradora n&o impega de ter o direito no recebimento do

-

segurado DPVAT: pois & um direito de todo acidentado, conforme vem sendo veiculado pela
midia, DETRAN, Policia Federal & Estadual nas estradas e cartazes.

Se existe davida com relagdo a vitima e com o acidente que apresenta hoje
seqiiela por causa desse acidente, a vitima esta disposi¢do dessa seguradora, para ser
periciado, cabendo a vocé a investigagao e prova.

Minha declaragéo é a expressao da verdade e me responsabilizo criminalmente

sob as penas da Lei (artigo 299 do Cadigo Penal).

Valenga do Piaui, 21 de Abril de 2010.

(e 8
’b:“ @DQ’%%'@ \\?{\

%

- —

Secretaria de Estado da Sadde

Piaui Av. Pedro Freitas s/n - Centro Administrativeo - Bloco A

", E fallz qem (B8) 3216-3595 - 64018-200 - Teresina-Pl

ﬁ ¢ woapd www. saude.pl.gov.br
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Comprovanie de Situagiio Cadastral no CPF hup:ifveww receita.fazenda. gov.br/Aplicacoes! ATCTA/CPF/Consult...

Ministério da Fazenda
Secretaria da Receita Federal do Brasil

Comprovante de Situacao Cadastral no CPF

N do CPF: 061.974.023-00
Nome da Pessoa Fisica: FRANCISCO JOSE DO NASCIMENTO SQUSA
Situagdo Cadastral: REGULAR

Digito Verificador: 00

Comprovante emitido as: 16:42:49 do dia 08/11/2012 (hora e data de Brasilia).
Coadigo de controle do comprovante: 73F9.1549.75A9.9CB4

A autenticidade deste comprovante devera ser confirmada na pagina da Secretaria
da Receita Federal do Brasil na Internet, no enderego www.receita.fazenda . gov.br.

Aprovado pela INFRFB n® 1.042, de 10/06/2010.
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Digito Verificador: 00

Comprovante emitido as: 16:42:49 do dia 08/11/2012 (hora e data de Brasilia).
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SINISTRO

Nimero do Sinistro: 2012570506

QUALIFICACAC DO EVENTO

Vitima: sousa

CPF: 061.974.023-00

PROTOCOLO DE ENTREGA DE DOCUMENTOS

FRANCISCO JOSE DO NASCIMENTO

hipeF201.49.212. 194/ sinistrasftasker.dl/OpenFile?Page=Resumo. ...

o
i Segueadorn Lidar doy
Comdraiot da hoquio DPVAT

Data do N "
Acidente: 28/12/2010

CPF de: Proprio Titular do CPF: FRANCISCO JOSE DO NASCIMENTO SOUSA

Seguradora: BVA Seguros S/A

-DOEUMENTOS DO SINISTRO

Documento Status Comentario
Boletim de ocorréncia Entregue
Certidio de casamento Dispensado
Certiddo de inexisténcia de (ML Enlregue
Certidan de nascimento Dispensado
Comprovagio de ato declaratdrio Dispensado . .
Documentagdo médico-hospitalar Entregue QUTROS 1004054
Documentos de identificacdo Entregue ]
5 az o I
Laudo do IML - Lesdes corporais Dispensado '
Outros Entregue
DOCUMENTOS DAS PESSOAS
Documento Status Comentario
BENEFICIARIO - FRANCISCO JOSE DO NASCIMENTO SOUSA
Alvara judicial Dispensado
Autorizagdo de pagamento Entregue
Comprovante de residéncia Entregue

ATENCAD:

- O praze para o pagamenio da imdenizagio @ de 30 dins, contados a pocie da entrega da decumentacie complicia, Pard acompanhor o processo
de andlige do pedido deé indenizagio, accsse www.dpvalsoguro.com.bi ou ligue 0B00-0221 204,

- Aandenizaghoe por invalider pornmnante & de até RS 13,500,00, Esso walor vorin confurme a gravidade das sequolas @ 9o acorda com O Wbela
de seguro prevista na lei 6194 § Fa,

Documentagio recebida sem conferéncia,

Portador da documentacho entregue

Data: 0941 1/2012
Home: CORREIQS
[

Responsivel pelo recebimento na seguradora

Drata: 0911 2002 11:44
Npme: Hennique Bezerra Mogueira Torres Lima
CPE:054.942.327-35

CORREIDS

Henrigue Rezerra Nogueia Tarres Lima

091172002 11:46
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SINISTRO

Nimero do Sinistro: 2012570506

QUALIFICACAC DO EVENTO

Vitima: sousa

CPF: 061.974.023-00

PROTOCOLO DE ENTREGA DE DOCUMENTOS

FRANCISCO JOSE DO NASCIMENTO

hipeF201.49.212. 194/ sinistrasftasker.dl/OpenFile?Page=Resumo. ...

o
i Segueadorn Lidar doy
Comdraiot da hoquio DPVAT

Data do N "
Acidente: 28/12/2010

CPF de: Proprio Titular do CPF: FRANCISCO JOSE DO NASCIMENTO SOUSA

Seguradora: BVA Seguros S/A

-DOEUMENTOS DO SINISTRO

Documento Status Comentario
Boletim de ocorréncia Entregue
Certidio de casamento Dispensado
Certiddo de inexisténcia de (ML Enlregue
Certidan de nascimento Dispensado
Comprovagio de ato declaratdrio Dispensado . .
Documentagdo médico-hospitalar Entregue QUTROS 1004054
Documentos de identificacdo Entregue ]
5 az o I
Laudo do IML - Lesdes corporais Dispensado '
Outros Entregue
DOCUMENTOS DAS PESSOAS
Documento Status Comentario
BENEFICIARIO - FRANCISCO JOSE DO NASCIMENTO SOUSA
Alvara judicial Dispensado
Autorizagdo de pagamento Entregue
Comprovante de residéncia Entregue

ATENCAD:

- O praze para o pagamenio da imdenizagio @ de 30 dins, contados a pocie da entrega da decumentacie complicia, Pard acompanhor o processo
de andlige do pedido deé indenizagio, accsse www.dpvalsoguro.com.bi ou ligue 0B00-0221 204,

- Aandenizaghoe por invalider pornmnante & de até RS 13,500,00, Esso walor vorin confurme a gravidade das sequolas @ 9o acorda com O Wbela
de seguro prevista na lei 6194 § Fa,

Documentagio recebida sem conferéncia,

Portador da documentacho entregue

Data: 0941 1/2012
Home: CORREIQS
[

Responsivel pelo recebimento na seguradora

Drata: 0911 2002 11:44
Npme: Hennique Bezerra Mogueira Torres Lima
CPE:054.942.327-35

CORREIDS

Henrigue Rezerra Nogueia Tarres Lima

091172002 11:46
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. BLTORIZACAC DE PAGAMENTO/CREDITO DE INDENIZACAC DE SINISTRO i?.:r.:r;,“f_,“‘;m
’ - SEGURO DPVAT -

" N DC SINISTRO:

EU, ﬁﬁMﬁISC_O_,#éﬁE' Do MASC| mMENMTE SoysA

PORTADOR/ADORGN_ 3 S&3. /6 EXPEDIDO POR S5~ 1 em /S /23,040 E
.cre o6l B IFIUIEIAE- (20 /enes I -] IO, promssio,
ESTYRDAN TE £ RENDA MENSAL DERS© _© -0 oo NA QUALIDADE DE BENEFICIARIO / A DO VALOR

REFERENTE A INDENIZAGAO / REEMBOLSO DO SEGURO DPVAT DAVINIMA _FRA Mcis co FoSE Do

MASC|m tme? Souss , AUTORIZO A SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT

A EFETUAR O CREDITO, DE ACORDO COM A FORMA ABAIXO INDIGADA:

Dados bancérios incompletos ou incorretos impedem os bancos de liberarem o pagamento. Verifigue cuidadosamente
seus dados antes de preencher os cempos & evite rasuras.

K] CREDITO EM CONTA-CORRENTE (ACEITAS CONTAS DE TODOS OS BANCOS)
Ne Bmcoﬁl_m AGENCIA © 5813-C INCLUA O DIGITO VERIFICADOR DA AGENCIA, SE EXISTIF)
N° CONTA-CORRENTE, 064D -3

1
| -

CREDITO EM CONTA-POUPANGA DO BANCQ BRADESCO
M° BANCO 237  M° AGENCIA __ {INGLUA O DIGITO VERIFIGADOR DA AGENCIA, SE EXISTIR)
N° CONTA-POUPANGA

el [T [T i

L[] CREDITO EM CONTA-POUPANGA DO BANGO fTAL
N° BANCO 341 N° AGENCIA _ (INCLUA O DIGITO VERIFICADOR DA AGENGIA, SE Emsmiz?

N® CONTA-POUPANGA D §
. (ORI
] CREDITO EM CONTA-POUPANGA DA CAIXA ECONOMICA FEDERAL LTS _ir
N° BANCO 104 N° AGENCIA __ (INCLUA O DIGITO VERIFICADOR DA AGENCIA, SE Bﬁ@fl@ Q

N° CONTA-POUPANGA Q

DECLARC QUE A CONTA ACIMA MENCIONADA £ DE MINHA TITULARIDADE.
UMA VEZ EFETUADO O PAGAMENTO/CHREDITO DA INDENIZAGAO DO SEGURO, DE ACORDO COM AS INFORMAGOES
ACIMA DESCRITAS, RECONHEGO O RECEBIMENTC E DOU COMO QUITADO O VALOR DA REFERIDA INDENIZAGAQ.

- LOCAL Uﬁigﬂfﬁ-ﬂ - &/ paTA S9 1 19 1020l
ASSINATURA DO / A BENEFICIARIO / AR, ! Y AR LTl

AVENGAD

-0 Seguo DPVAT garante: indenizaciio de RE13.500,070 am caso de morte (valor que serd pago ao/s legfimo/s beneficidrioss,
obedecendo 4 legislagio vigente na data do acidente), indenizacsio de até R$13.500,00 em caso de invalidez permanents (valor
que vania conforme a gravidade des segiielas e de acordo com a tabela de seguro prevista na lei 6184 / 74) e reembalso de até
R§ 2700,00 em caso de despesas médico-hoepitalares (valor vara conforme o total de despesas comprovadas,
tormando por base os iimites definidos pelas tabelas autorizadas pela Superimtendéncia de Seguros Privados - Susep).
- Para acompanhar o andamento do pedido de indenizagio, acesse www.dpvatseguno.com.br ou ligue 0B00-0221204, de segunda a
sdbado, de 8h s 20h.

- A Gircular Susep n° 380/08, que trata da prevang#o & lavagem de dinhaim no mercado segurador, determina que todas as seguradoms
s8o obrigadas a constitulr cadastio de todas as pessoas envolvidas no pagamento da indenizagdo. Este cadastro deve conter, além
dos documentos de identificagio pessoal, infoimagdes acerca da profissio ¢ da faixa de randa mensal.
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SECRETARIA DE SEGUR.AI'!";A’.PI.:IBLICA
DELEGACIA GERAL DA POLICIA CIVIL
GERENCIA DE POLICIA DO INTERIOR

7" DELEGACIA REGIONAL DE POLICIA CIVIL .
DELEGACIA DE POLICIA CIVIL DE VALENCA DO PIAUIX

!'I +
PR

BOLETIM DE OCORRENCIA DE ACIDENTE DE TRANSITO N*® 17/2011

REGISTRO DO ACIDENTE

Delegacia i esponsavel\Delegacia de Policia Civil, em Valenga do Piaui-PL
Data e Hory' | 3/01/2011} as 10 h 13.
Noﬁcianlr R ANCISC JOSE DO NASCIMENTO.
reohn® de Abreu, n®. 160, nesta cidade. Fone.:

DADOS DO ACIDENTE

Data ¢ Hord:
: Local: PI-1 sennclo N Vo Orleme P]f\falenca PI, def'ronre: a granja Moreira.
Condicoes i
sinalizagdo, tracado em curwlmco perfil plano, pcnf}d{) diurno, visibilidade boa, mmpn bom,
DADOS DAS PESSOAS ENVOLVIDAS

Pessoa 1: Envolvido Tipo: Condutorfvitima néo fatal,
Nome: Francisco José do Nascimento Sousa. Data de Nasc: 21/06/1991.
Doc.: CTPS n". 078767, Serie n". 00027-PI, Cert. Nasc. 9.250

Filincdio: Antonio José do Nascimenlto e de Albaniza Francisca de Sousa. 0

Endereco: Rua Areolino de Abreu, n®. 160, nesta cidade.

DADOS DOS VEICULOS ENV.

Veiculo 1: Motociclo
Ano fab./med. 2006/07 451650
Licenciado em nome: PANAMEIUCAN‘D AI{RENDAM, NTO _ME ITIL - CNPJ.

02682287/000102
Outras informacées: O Noticiante conduzia o veiculo no momento do acidente,

TESTEMUNHAS DO ACIDENTE

o NAO INFORMADO ..oooverieecreersnesesessssesssss sussssens

RUA EPAMINOMDAS NOGUEIRA, N® 1070, CENTRO - VALENCA-PI - CEP: 6§4.300-000 - FONE: {89) 3465-2983

ECH.EI'IMDE

i i |
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' GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI

‘ SECRETARIA DE SEGURANGA PUBLICA
DELEGACIA GERAL DA POLICIA CIVIL
GERENCIA DE POLICIA DO INTERIOR
7 DELEGACIA REGIONAL DE POLICIA CIVIL

DELEGACIA DE POLICIA CIVIL DE VALENCA DO PIAUIL
HISTORICO DO ACIDENTE

O Noticiante afirmou que conduzia o V-1, pela citada rodovia estadual, quande em
determinado momento daquele trafego, o ponteiro do combustivel acusou reserva, e ao acionar
0 registro do combustivel com uma das maios, se desequilibrou no momento em que trafegava
em um trecho enpigarrado, por conta da derrapagem do pneu dianteiro, provocando a perda do
controle da diregio veicular, vindo em seguida a cair sobre a pista de rolamento, juntamente
com 0 motociclo, Que, no acidenle, sofreu peli fraumatismo com fraumatisme cramiano,
tranmatisino de cotovelo dircito com luxagio local, traumatismo de abdimen, de pé direito
com fatura de 5. Metatarso de 173 distal e escoriagdes muiltiplas pelo corpo conforme consta
em RELATORIO 'ME'DICO, e FICHA DE ATENDIMENTO PRONTO SOCORRO, ora
apresentados pelo noticiante.

Valenga do Piaui-P1, 13 de janeiro de 2011.

NOTICIANTE: kfmﬁﬁ% ) Asrmiarml® dr 8siren

Autoridade Policia/Escrivio Ad hec:

“As informaghes contidas nesie B.O. de AT, sio de inleira responsabilidade destc Comunicante, sendo ao mesmo informado
que a comunicacio de cime nilo ocorrido ou fate inexistenle € enme punivel na formao da Lei (art. 339 ¢ 340 do CPRY.

RUA EPAMINONDAS NOGUEIRA, N* 1070, CENTRO - VALENCA-PI - CEP: 64.300-000 - FONE: (89) 3465-2983
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AN~ cousnone ESTADO DO PIAUI

SECRETARIA DE SEGURANGA PUBLICA
DELEGACIA GERAL DA POLICIA CIVIL
GERENCIA DE POLICIA DO INTERIOR

72 DELEGACM REGIONAL DE 'FOLiClA CWiL

CERTIDAO DE NAO EXISTENCIA
IML, BOMBEIROS E ANJOS DO ASFALTO

O SD PM Paulo Sergio de Negreiros, Escrivido Ad h
Delegacia de Policia Civil de Valenca do Piaui-PI, no uso de suas atri
legais e etc..., CERTIFICA para os fins de recebimento de
DPVAT, que a pessoa de FRANCISCO JOSE DO NASCIMENTO|{vitima
nao fatal), CTPS nC, 078767, Serie n®. 00027-PI, Cert. Nasc. 9.250,
residente na Rua Areolino de Abreu, n® 160, nesta cidade; no dia
28/12/2010, por volta das 08h 00; sofreu o acidente automobilistico ora
em registro, descrito no B.0.T. n? 17/2011, dos arguivos desta Unidade
Policial. Certifico ainda que, na circunscricdo nao possui IML - Instituto
Médico Legal, BOMBEIROS, ANJOS DO ASFALTO ou outros o6rgdos
competentes, para prestar socorros as vitimas de acidentes
automobilisticos, bem como para realizacdo de outras pericias que
0S Casos requeiram.

DADO E LAVRADO, nesta cidade de Valenca do Piaui, Estado do
Piaui, na Delegacia de Policia Civil, aos trezg (13) dias do més de janeiro
(01) do ano de dois mil e onze (2011).

O
Q-
_ )
Escrivao Ad C @ééb@&é

\ £

Q

Q

~1004029°

CERTIDAD DE INEXISTEN

:_\!ll i T \Illl\\

RUA EFAMINONTAS NOGUEIRA, SN2, CENTRO - VALENCA DO TAULPI - CEPF: 64300000 FONE: (80} 34652945
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PROVANTE DE RESIDENCIA

o AT o o

W DECLARAGAO DE RESIDENCIA

(L

Eu, F/‘ﬁ%{/@/jﬁ"? Soss a?{: ASAEC Crun e 72 Scﬂﬂ(j‘,'_' portador (a)
doRGno. 955 391¢ L eCPFmo, (6L R40L3 - .
venho através da presente, dedarir @ quem interessar possa que nao possuo
em meu nome, nenhum comprovante de residéncia de concesslonarias de
Servicos publicos. Por este motivo venho dédarar sob a5 penas da Lei e
repetirei em+juizo de'necessério 'hrqn:e, residono

endereco:_" RuA ADeo L'Uc:j‘_ﬁf;e Aldeu_ne_ s o
BaIO: ___ C £ 0720 Cidade [ttt o Z2iaus
UF: Ecr Cep 4 Ko o, ﬂﬂﬁeiefune:(-_fg)_fj;"ﬁé‘—-. 7< &85

Pér‘a"c_'"%‘swt&e&ﬁem-eesejam.ﬂm; a/j:?plme{te ?f?; bl

%ée/r/{g Lo Ziul o8] fugac e | 205

A
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